
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-

γού» στον Προϊστάμενο Διεύθυνσης Διοικητι-

κών Διαδικασιών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

της Α’  Μονάδας της Αρχής του άρθρου  47 του 

ν. 4557/2018.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης σε υπαλλή-

λους του Οργανισμού κατά το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3666 (1)

Εξουσιοδότηση υπογραφής "Με εντολή Υπουρ-

γού" στον Προϊστάμενο Διεύθυνσης Διοικητι-

κών Διαδικασιών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

της Α’ Μονάδας της Αρχής του άρθρου 47 του 

ν. 4557/2018.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 

ιδίως του άρθρου 65 αυτού,

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 37 αυτού,

δ) των άρθρων 47 έως 51Γ του ν. 4557/2018 «Πρόληψη 

και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκλη-

ματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της 

τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2015/849/EE) 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 139),

ε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) της υπ’ αρ. 1/2024 απόφασης του Προέδρου της 

Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων 

από Εγκληματικές Δραστηριότητες «Οργανισμός της 

Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από 

Εγκληματικές Δραστηριότητες, βάσει του άρθρου 20 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 7247),

η) της υπ’ αρ. 9573/2016/12-12-2016 κοινής υπουργι-

κής απόφασης «Εξυπηρέτηση της Ανεξάρτητης Αρχής 

του άρθρου 7 του ν. 3691/2008 (Α’ 166), όπως ισχύει, 

από την Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 4414).

2. Το γεγονός ότι η Ανεξάρτητη Αρχή του άρθρου 47 

του ν. 4557/2018 (Α’ 139):

α) Είναι φορέας της Κεντρικής Διοίκησης, κατ’ άρ-

θρο 14 παρ. 1 στ) του ν. 4270/2014 (Α’ 143),

β) αποτελεί ειδικό φορέα στον προϋπολογισμό του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

3. Το γεγονός ότι στον Προϋπολογισμό του Υπουρ-

γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών υφίσταται 

Ειδικός Φορέας (1024-802-0000000) για κάλυψη των 

δαπανών λειτουργίας της Αρχής του άρθρου 47 του 

ν. 4557/2018.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

5. Την υπό στοιχεία 29053ΕΞ2025/17-02-2025 εισή-

γηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιο-

νομικών Αναφορών, Τμήμα Α’, της Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουρ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1008

8365

06.03.2025 08:11:07

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8366 Τεύχος B’ 1008/05.03.2025

γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφωνα 
με την οποία από την έκδοση της παρούσας απόφασης 
δεν προκαλείται επιβάρυνση στον προϋπολογισμό της 
Αρχής και συνακόλουθα στον κρατικό προϋπολογισμό.

6. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

7. Την ανάγκη να διασφαλιστεί η εύρυθμη και αποδοτι-
κή λειτουργία της Αρχής του άρθρου 47 του ν. 4557/2018, 
αποφασίζουμε:

Α. Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Διοικητικών Διαδικασιών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
της Α’ Μονάδας της Αρχής Καταπολέμησης της Νομι-
μοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες 
εφεξής της «Αρχής», την Εξουσία να υπογράφει για την 
Αρχή (συμπεριλαμβανομένων όλων των Μονάδων της), 
«Με εντολή Υπουργού» τις πιο κάτω πράξεις:

1. Το αίτημα της δαπάνης, την απόφαση ανάληψης και 
ανάκλησης υποχρεώσεων, αναγνώρισης και έγκρισης 
κάθε είδους δαπανών, παροχής πιστώσεων, εντολών 
προμηθειών, εκτέλεσης έργων σύναψης του Προϋπο-
λογισμού της Αρχής (Ε.Φ. 1024-802-0000000) όλων των 
Μονάδων της Αρχής μέχρι του ποσού των 100.000 ευρώ.

2. Τα έγγραφα, με τα οποία διαβιβάζονται δικαιολο-
γητικά έγκρισης χρηματικών ενταλμάτων, τακτικών και 
προπληρωμής, μέχρι του ποσού των 100.000 ευρώ, για 
το οποίο έχει προηγηθεί απόφαση ανάληψης δαπάνης.

3. Τις εντολές προς τους υπολόγους για την καταβολή 
δαπανών από τα χρηματικά εντάλματα προπληρωμής 
που έχουν εκδοθεί στο όνομά τους, μέχρι του ποσού 
των 100.000 ευρώ.

4. Την έγκριση των καταστάσεων όλων των δαπανών, 
καθώς και τα σχετικά διαβιβαστικά έγγραφα, μέχρι του 
ποσού των 100.000 ευρώ.

5. Τις μεταβολές των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
της Αρχής, το όριο πληρωμών και οποιαδήποτε πρά-
ξη χρειαστεί για την τήρηση του προϋπολογισμού της 
Αρχής.

6. Τον ορισμό υπολόγου διαχειριστή και τις αποφάσεις 
συγκρότησης συνεργείων.

7. Κάθε είδους συμβάσεις έργων και μελετών.
8. Κάθε είδους έγγραφα για την εκτέλεση του Προϋ-

πολογισμού της Αρχής.
Β. Τη συγκέντρωση, έλεγχο και διαβίβαση των δικαι-

ολογητικών δαπάνης προς την αρμόδια προς πληρωμή 
Οικονομική Υπηρεσία εκτελεί υπάλληλος του Τμήματος 
Οικονομικών Υπηρεσιών της Α’ Μονάδας της Αρχής για 
όλες τις Μονάδες και υπογράφει ο Προϊστάμενος του εν 
λόγω τμήματος.

Γ. Σε περίπτωση έλλειψης, κωλύματος ή απουσίας 
του Διευθυντή η ανωτέρω εξουσιοδότηση ισχύει για το 
νόμιμο αναπληρωτή του, όπως ορίζει το άρθρο 87 του 
ν. 3528/2007 (Α’ 26).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Αριθμ. 5157 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης σε υπαλλή-
λους του Οργανισμού κατά το έτος 2025.

Ο Α’ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - 
ΔΗΜΗΤΡΑ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για 

την οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού 
Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα 
διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες 
διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης» 
(Α’ 76).

2. Την υπ’ αρ. 919/131869/20.10.2014 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού Γεωργικού 
Οργανισμού-ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.» 
(Β’ 2889).

3. Την υπ’ αρ. 893/138106/21.12.2017 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Κανονισμός προσωπικού και τροποποίη-
ση Οργανισμού του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού- 
ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ)» (Β’ 4800).

4. Την υπ’ αρ. 3158/370782/01.12.2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αποδο-
χή παραίτησης Αντιπροέδρου-Ορισμός μελών Διοικητι-
κού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣ-
ΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ, Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1309).

5. Την υπ’ αρ. 3201/374602/05.12.2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορι-
σμός Γενικών Διευθύνσεων στις οποίες ασκούν εποπτεία 
ο Πρόεδρος και οι δύο Αντιπρόεδροι του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ (ΕΛΓΟ) - ΔΗ-
ΜΗΤΡΑ και ρύθμιση ζητημάτων αναπλήρωσης αυτών» 
(Β’ 6866).

6. Το άρθρο 34 «Θητεία των οργάνων διοίκησης του 
δημόσιου τομέα  - Τροποποίηση παρ.  2 άρθρου  10 
ν. 5062/2023» του ν. 5111/2024 (Α’ 76). 

7. Το άρθρο 40 «Θητεία των οργάνων διοίκησης του 
δημόσιου τομέα  - Τροποποίηση παρ.  2 άρθρου  10 
ν. 5062/2023» του ν. 5157/2024 (Α’ 187).

8. Την υπ’ αρ. 2911/299963/04.10.2024 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
προσωρινού Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου 
του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ, 
Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1158).

9. Την υπ’ αρ. 4/1η/09.01.2024 (ΑΔΑ: 9ΕΣ5ΟΞ3Μ-10Ο) 
απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 06 απόφασης της 16ης/7.12.2023 Συνεδρίασης 
του Δ.Σ. του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ με θέμα: ‘‘Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων’’», όπου αναφέρεται ότι: ο Α’ Αντιπρόεδρος 
του Δ.Σ. «Αποφασίζει για την έκδοση αποφάσεων για 
καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις νυ-
κτερινές ώρες, τις αργίες, τις εξαιρέσιμες ημέρες και τη 
συμπλήρωση ωραρίου, καθώς και τον ορισμό των υπάλ-
ληλων που θα απασχοληθούν, εντός του εγκεκριμένου 
Προϋπολογισμού».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8367Τεύχος B’ 1008/05.03.2025

10. Το άρθρο 7, του Κεφαλαίου Β’ «Μισθολογικές ρυθ-
μίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου 
βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 
του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες 
μισθολογικές διατάξεις» του ν. 4354/2015 (Α’ 176), σύμ-
φωνα με τις οποίες οι διατάξεις του νόμου έχουν εφαρ-

μόζονται από 01.01.2016 στον Οργανισμό. 

11. Το άρθρο 20 του προαναφερόμενου νόμου «Απο-

ζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου-Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση 

του υποχρεωτικού ωραρίου». 
12. Την υπ’ αρ. 04/121η/17.10.2018 απόφαση του Δι-

οικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού ’’Καθορισμός 
ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση για την πραγματο-

ποίηση ελέγχων’’.
13. Τον ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 

μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-

ξεις» (Α’ 136).

14. Το γεγονός ότι οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 

του Οργανισμού όπως:
- Καθημερινοί τακτικοί και έκτακτοι έλεγχοι σε γεωρ-

γικές, αγροτικές και κτηνοτροφικές επιχειρήσεις σε όλη 
την επικράτεια της χώρας από οδηγούς - δειγματολήπτες 
και επιθεωρητές

- Αυξημένος όγκος δρομολογίων λόγω μεταφοράς 
υπαλλήλων για καθημερινούς τακτικούς ελέγχους πι-

στοποίησης

- Εργαστηριακοί έλεγχοι
- Καταχώρηση ισοζυγίων γάλακτος καθώς και καταχω-

ρήσεις εισκομίσεων αιγοπρόβειου γάλακτος.
- Περιποίηση παραγόμενων γαλακτοκομικών προϊ-

όντων στη Γαλακτοκομική Σχολή Ιωαννίνων (ΣΑΕΚ Ιω-
αννίνων).

- Περιποίηση του ζωικού κεφαλαίου της Αβερωφείου 
Επαγγελματικής Σχολής στη Λάρισα (ΣΑΕΚ Λάρισας). 

- Αντιμετώπιση αυξημένων και επειγουσών αναγκών 
που προκύπτουν από την λειτουργία Οικοτροφείου στις 

ΣΑΕΚ Ιωαννίνων και Λάρισας.
- Αντιμετώπιση αυξημένων και επειγουσών αναγκών 

που προκύπτουν σε θέματα διοικητικο-οικονομικής δι-

αχείρισης

- Η υλοποίηση προγραμμάτων κατάρτισης σε συγκε-
κριμένο χρονοδιάγραμμα

πρέπει να αντιμετωπιστούν από το υπηρετούν προσω-
πικό με απασχόλησή του πέραν του κανονικού ωραρίου.

15. Το γεγονός ότι η προβλεπόμενη δαπάνη ποσού 
ύψους εξήντα χιλιάδων ευρώ (60.000,00€) για αποζημίω-
ση για υπερωριακή εργασία, περιλαμβάνεται στην υπ’ αρ. 
128/2025/08.01.2025 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 
με (ΑΔΑ: ΡΠ1ΡΟΞ3Μ-7ΒΥ), ύψους (20.791.441,00€), η 
οποία βαρύνει προϋπολογισμό του έτους 2025. 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Την έγκριση απασχόλησης κατά το έτος 2025 καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις απογευ-
ματινές ώρες, ως κάτωθι:

- σε εξήντα ένα (61) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δι-
αχείρισης Ελέγχων Γάλακτος και Κρέατος και των Περι-
φερειακών Δομών της (Εποπτείες και Εργαστήρια Ελέγ-
χου Ποιότητας Γάλακτος) και μέχρι εξήντα (60) ώρες ανά 
υπάλληλο ανά εξάμηνο για τους λόγους που αναγράφο-
νται στο σκεπτικό της παρούσης,

- σε εκατό ογδόντα οχτώ (188) υπαλλήλους και μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο 
για τους λόγους που αναγράφονται στο σκεπτικό της 
παρούσης. 

2. Την έγκριση απασχόλησης κατά το έτος 2025 καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου σε Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, ως κάτωθι:

- σε είκοσι πέντε (25) υπαλλήλους και μέχρι ενενήντα 
έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο για τους λόγους 
που αναγράφονται στο σκεπτικό της παρούσης. 

3. Την έγκριση της προκαλούμενης δαπάνης συνολικού 
ποσού εξήντα χιλιάδων ευρώ (60.000,00€), όπως αυτή 
αναγράφεται στο σκεπτικό 15 της παρούσας απόφασης, 
η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του κωδικού ΕΓΛΣ 60 
του προϋπολογισμού του Οργανισμού, έτους 2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2025

Ο Α’ Αντιπρόεδρος 

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΒΙΔΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8368 Τεύχος B’ 1008/05.03.2025

*02010080503250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


